





Procedura aperta per l'affidamento, in sedici lotti, della fornitura quadriennale di materiali d'uso e prodotti di consumo da laboratorio ambientale

Richieste di chiarimenti a quesiti di interesse generale

Comunicato n. 1

Risposte pubblicate il 04/02/2022

Richiesta n. 1 del 27/01/2022

Domanda: In riferimento al lotto 5 si chiede se è obbligatorio offrire tutti i prodotti, quindi

quotare tutte le posizioni richieste oppure si può presentare offerte solo per i

prodotti che noi commercializziamo.

Risposta: Come previsto all'art. 19 del Disciplinare di gara, "la presentazione di offerte

parziali, intendendosi per tali le offerte mancanti anche solo di uno dei prodotti

richiesti....", è causa di esclusione.

Richiesta n. 2 del 28/01/2022

Domanda: In riferimento al lotto 13:

11080 DNPH-MIX - 16 COMP. (ALDEIDI SOST.) CONC. = 15UG/ML CAD. - FIALA 1ML 3 ml. Si chiede di indicare i componenti con relativo CAS Number

e il solvente oppure un codice di riferimento.

Risposta: Si riporta la descrizione e codice di riferimento di prodotto equivalente: DNPH-

MIX - 16 COMP. (ALDEIDI SOST.) CONC. = 15UG/ML CAD. - FIALA 1ML

Cod.CRM47285 Ditta Sigma Aldrich

Domanda: 14712 Piombo tetraetile 0,2 mg/L in metanolo: confermate la concentrazione

di 0,2ppm?

Risposta: Errore di scrittura, la concentrazione corretta è 0.2 mg/mL

Richiesta n. 3 del 31/01/2022

Domanda: In riferimento ai lotti 1 e 2 si evidenzia che non è possibile identificare in modo univoco il prodotto di Vostro interesse basandosi solo su quanto riportato nella DESCRIZIONE PRODOTTO dei rispettivi files.

Pertanto si chiede se è possibile avere indicazioni circa codice e produttore del prodotto attualmente in uso nei Vostri laboratori.





Risposta: I prodotti elencati nei Lotti 1 e 2 presentano la descrizione o il codice prodotto, è quindi possibile verificare la univocità del prodotto tramite ricerca in internet

Domanda: In riferimento al Lotto 9 (St residui sanitari e fitosanitari), per alcuni prodotti è richiesto un confezionamento di 3ml - 1,10ml – 1,20ml.

Questi confezionamenti identificano un marchio e una fabbricazione ben determinata che avrebbe come effetto quello di favorire alcune imprese.

Al fine di poter partecipare in modo paritario, è possibile offrire il confezionamento da 1ml che rappresenta quello maggiormente utilizzato dai produttori internazionali?

Risposta: Si è possibile, in quanto come indicato nel disciplinare di gara Art. 16 "Qualora non presenti a catalogo, potranno essere offerte confezioni inferiori o superiori al massimo del 100% se non superano l'imballo massimo consentito"

Domanda: In caso positivo, per il calcolo del FABBISOGNO QUADRIENNALE, è possibile considerare invariato il numero di confezioni richiesto?

Ad esempio per il RIF. 68 (Codice AREAS 15028), sono richieste 8 confezioni da 1,20ml. E' possibile invece offrire 8 confezioni da 1ml cadauno?

Risposta: Nel Modulo dettaglio di offerta NON è richiesto indicare il "numero" di confezioni necessarie a coprire il fabbisogno annuale. L'offerente dovrà indicare solo il confezionamento offerto e il relativo prezzo della confezione; la formula matematica del "prezzo totale" presente nella tabella excel rende confrontabili le offerte di confezionamenti diversi.

Si riporta quanto indicato nel disciplinare di gara Art. 16 "Qualora non presenti a catalogo, potranno essere offerte confezioni inferiori o superiori al massimo del 100% se non superano l'imballo massimo consentito"

Domanda: In riferimento al Lotto 13 - St Volatili, per alcuni prodotti è richiesto un confezionamento di 1,1ml – 1,2ml – 3ml - 125ml. Tali confezionamenti non sono utilizzati dalla maggior parte dei produttori di standards.

Per le stesse ragioni descritte per il Lotto 9, al fine di poter partecipare in modo paritario, è possibile proporre confezionamenti da 1ml e da 100ml?

Per il calcolo del FABBISOGNO QUADRIENNALE è possibile considerare invariato il numero di confezioni richiesto?

Ad esempio per il RIF. 31 (Codice AREAS 16259) è richiesta 1 confezione da 125ml. E' possibile invece fornire 1 confezione da 100ml?

Per il RIF. 16 (Codice AREAS 11175) sono richieste 2 confezione da 1,1ml. E' possibile invece fornire 2 confezione da 1ml?

Risposta: Nel Modulo dettaglio di offerta NON è richiesto indicare il "numero" di confezioni necessarie a coprire il fabbisogno annuale. L'offerente dovrà indicare solo il confezionamento offerto e il relativo prezzo della confezione; la formula matematica del "prezzo totale" presente nella tabella excel rende confrontabili le offerte di confezionamenti diversi.





Si riporta quanto indicato nel disciplinare di gara Art. 16 "Qualora non presenti a catalogo, potranno essere offerte confezioni inferiori o superiori al massimo del 100% se non superano l'imballo massimo consentito

Domanda: In riferimento al Lotto 14 - Idrocarb IPA, per le stesse ragioni già esposte, è possibile offrire confezioni da 1ml a fronte delle confezioni richieste da

> Per il calcolo del FABBISOGNO QUADRIENNALE è possibile considerare invariato il numero di confezioni richiesto?

Risposta: Nel Modulo dettaglio di offerta NON è richiesto indicare il "numero" di confezioni necessarie a coprire il fabbisogno annuale. L'offerente dovrà indicare solo il confezionamento offerto e il relativo prezzo della confezione; la formula matematica del "prezzo totale" presente nella tabella excel rende confrontabili le offerte di confezionamenti diversi.

> Si riporta quanto indicato nel disciplinare di gara Art. 16 "Qualora non presenti a catalogo, potranno essere offerte confezioni inferiori o superiori al massimo del 100% se non superano l'imballo massimo consentito".

Domanda: In riferimento al Lotto 15 - St. AAS ICP, per le stesse ragioni già esposte, è possibile offrire confezioni da 100ml e 500ml a fronte delle confezioni richieste da 125ml e 625ml?

> Per il calcolo del FABBISOGNO QUADRIENNALE è possibile considerare invariato il numero di confezioni richiesto?

Risposta: Nel Modulo dettaglio di offerta NON è richiesto indicare il "numero" di confezioni necessarie a coprire il fabbisogno annuale. L'offerente dovrà indicare solo il confezionamento offerto e il relativo prezzo della confezione; la formula matematica del "prezzo totale" presente nella tabella excel rende confrontabili le offerte di confezionamenti diversi.

> Si riporta quanto indicato nel Disciplinare di gara Art. 16 "Qualora non presenti a catalogo, potranno essere offerte confezioni inferiori o superiori al massimo del 100% se non superano l'imballo massimo consentito

Domanda: In riferimento al Lotto 16 - St CI, per le stesse ragioni già esposte, è possibile offrire confezioni da 100ml e 500ml a fronte delle confezioni richieste da 125ml e 625ml?

> Per il calcolo del FABBISOGNO QUADRIENNALE è possibile considerare invariato il numero di confezioni richiesto?

Risposta: Nel Modulo dettaglio di offerta NON è richiesto indicare il "numero" di confezioni necessarie a coprire il fabbisogno annuale. L'offerente dovrà indicare solo il confezionamento offerto e il relativo prezzo della confezione; la formula matematica del "prezzo totale" presente nella tabella excel rende confrontabili le offerte di confezionamenti diversi.

> Si riporta quanto indicato nel Disciplinare di gara Art. 16 "Qualora non presenti a catalogo, potranno essere offerte confezioni inferiori o superiori al massimo del 100% se non superano l'imballo massimo consentito

Domanda: Occorre necessariamente offrire tutti i codici riportati in un lotto o sono possibili anche quotazioni parziali?





Risposta: Come previsto all'art. 19 del Disciplinare di gara, "la presentazione di offerte parziali, intendendosi per tali le offerte mancanti anche solo di uno dei prodotti richiesti....", è causa di esclusione.

Richiesta n. 4 del 31/01/2022

Domanda: Si richiede se l'imposta di bollo pari a 16€ va pagata per ogni lotto al quale si

partecipa, oppure è unica?

Risposta: In caso di partecipazione a più lotti, l'imposta di bollo va pagata una sola volta

in quanto riferita a un'unica domanda di partecipazione

Richiesta n. 5 del 31/01/2022

Domanda: in base al DGUE parte IV sezione C "capacità tecniche e professionali" posizione 1B si richiede quanto segue: In caso di partecipazione a più lotti, la descrizione della fornitura o delle forniture con i relativi importi, va risuddivisa per singolo lotto di riferimento ARPAV oppure vanno semplicemente indicati gli importi totali delle forniture analoghe ai lotti ai quali si partecipa, del triennio 19-21 + 2018 come da capitolato?

Risposta: Nella sezione C, parte IV "capacità tecniche e professionali" posizione 1B del DGUE, in conformità a quanto previsto all'art. 7.3 del Disciplinare, i concorrenti devono riportare, distinte per singolo lotto partecipato, le forniture (una o più) di materiali d'uso e prodotti di consumo realizzate nel triennio antecedente la data di pubblicazione del bando di gara (2019-2021), per un importo complessivo non inferiore alla metà del valore a base di gara del lotto di riferimento (IVA esclusa).

In caso di partecipazione a più lotti, il requisito di capacità tecnico e professionale dovrà essere dimostrato con riferimento alla somma degli importi richiesti per ciascun lotto partecipato.

Richiesta n. 6 del 31/01/2022

Domanda: nella sezione relativa alla busta amministrativa compare la seguente richiesta Eventuale documentazione amministrativa aggiuntiva (A,2,9). Non riusciamo a capire quale documento o documenti vanno inseriti in questo campo. Si chiede un chiarimento in merito.

Risposta: La sezione "Eventuale documentazione amministrativa aggiuntiva (A,2,9)" è una sezione facoltativa che consente all'operatore economico la possibilità di inserire documentazione amministrativa ad integrazione di quella richiesta.

Richiesta n. 7 del 31/01/2022





Domanda: Si chiede la possibilità di assolvere all'imposta di bollo mediante l'utilizzo del

modello F24. In caso affermativo, chiediamo indicazioni in merito ai dati da

inserire nel modello.

Risposta: Si conferma quanto indicato nel Disciplinare Art. 15.1

Richieste n. 8 e 9 del 01/02/2022

Domande: In riferimento al lotto 11 si chiedono i seguenti chiarimenti:

Vs rif. 2: è possibile offrire la stessa soluzione a concentrazione doppia?

Risposta: No, si conferma quanto richiesto

Vs rif. 4: si prega di indicare concentrazione e solvente

Risposta: Si riporta la descrizione e codice di riferimento relativo a un prodotto equivalente: PCB N. 194 10NG/UL 2,2',3,3',4,4',5,5'-OCTACHLOROBIPHENYL PCB N. 194 10NG/UL 2,2',3,3',4,4',5,5'-OCTACHLOROBIPHENYL cod.DR EHRENST. L20019400IO

Vs rif. 6: si prega di indicare solvente

Risposta: PCB. N. 209 DECACLOROBIFENILE 100UG/ML il solvente è Isottano

Vs rif. 8: si prega di indicare composizione

Risposta: Si riporta la descrizione e codice di riferimento relativo a un prodotto equivalente: WHO/ISS PCB MIXTURE (32 ANALITI) 10 UG/ML IN ISOOCTANE codice 130307-01 - PCB Congener Solution 32-2, 10 mg/L, 1 mL ditta o2si

Vs rif. 9: si prega di indicare composizione e concentrazione

Risposta: Si riporta la descrizione e codice di riferimento relativo a un prodotto equivalente: WHO PCB EXTRACTION STANDARDS P48-W-ES Dioxin-like (WHO) PCB Extraction Standard 100 pg/μL 1.2 mL in nonano ditta Wellington

Vs rif. 10: si prega di indicare composizione e concentrazione

Risposta: Si riporta la descrizione e codice di riferimento relativo a un prodotto equivalente: MARKER PCB EXTRACTION STANDARDS – FIALA codice P48-M-ES Marker PCB Extraction Standard 1000 pg/μL 1.2 mL in nonano ditta Wellington

Vs rif. 11: si prega di indicare composizione e concentrazione

Risposta: Si riporta la descrizione e codice di riferimento relativo a un prodotto equivalente: MASS-LEBELED PCB RECOVERY STANDARDS – FIALA codice P48-SS Mass-Labelled PCB Sampling Standard 100 pg/μL 1.2 mL in nonano ditta Wellington

Vs rif. 12: si prega di indicare composizione e concentrazione (è riportata la stessa descrizione del rigo superiore)

Risposta: Si riporta la descrizione e codice di riferimento relativo a un prodotto equivalente: MASS-LEBELED PCB RECOVERY STANDARDS – FIALA codice





P48-RS Mass-Labelled PCB Recovery Standard 100 pg/ μ L 1.2 mL in nonano ditta Wellington

Vs rif. 13: si prega di indicare il volume delle singole soluzioni

Risposta: Si riporta la descrizione e codice di riferimento relativo a un prodotto equivalente: METHOD 1613 CALIBRATION SOLUTION CS1-CS5 SET codice EDF-9999 METHOD 1613 CALIBRATION SOLUTIONS CS1-CS5 SET 5X0.2mL in nonano ditta CIL

Vs rif. 16: si prega di indicare composizione e concentrazione

Risposta: Si riporta la descrizione e codice di riferimento relativo a un prodotto equivalente: PCB CONGENER SET codice M-1668A-0.01X-SET PCB Congener Set 5 x 1 mL in Isooctane ditta Accustandard. Le denominazioni delle singole fiale da 1 mL sono:

M-1668A-1-0.01X PCB Congener Mix 1,

M-1668A-2-0.01X PCB Congener Mix 2,

M-1668A-3-0.01X PCB Congener Mix 3.

M-1668A-4-0.01X PCB Congener Mix 4,

M-1668A-5-0.01X PCB Congener Mix 5.

Vs rif. 17: si prega di indicare composizione e concentrazione

Risposta: Si riporta la descrizione e codice di riferimento relativo a un prodotto equivalente: METHOD 1668C CALIBRATION KIT - CONF. 6 FIALE 5X200UL + 1X500UL CS3 codice 68C-CVS EPA Method 1668C Calibration and Verification Solutions CS0.2-CS5 in nonano ditta Wellington

Vs rif. 18: si prega di indicare composizione e concentrazione

Risposta: Si riporta la descrizione e codice di riferimento relativo a un prodotto equivalente: METHOD 1613 DAILY CAL. + WINDOW DEFINER & ISOMER - IN NONANE codice EDF-4141 Method 1613 Daily Calibration Plus Window Definer and Isomer Specificity Solution 200 μL in nonano ditta CIL

Vs rif. 19: si prega di indicare composizione

Risposta: Si riporta la descrizione e codice di riferimento relativo a un prodotto equivalente: PCB CONGENER SOLUTION 29-1 100MG/L IN ISOOCTANE codice 130111-03 PCB Congener Solution 29-1, 100 mg/L, ditta o2si in Isooctane

Vs rif. 26: è possibile offrire la stessa soluzione a concentrazione doppia?

Risposta: No, si conferma quanto richiesto

Vs rif. 27: si prega di indicare solvente.

Risposta: PCB n°55 100 μG/ML II solvente è Isottano

Vs rif. 28: si prega di indicare solvente

Risposta: PCB n° 166 - 100 μG/ML il solvente è Isottano

Vs rif. 31: si prega di indicare concentrazione e Volume.





Risposta: Si riporta la descrizione, la concentrazione e il solvente come già indicato in gara: AROCLOR 5442 (10 μ M/L) - FIALA 1,2ML IN TOLUENE 10mg/L

Vs rif. 39: è possibile offrire la stessa soluzione con volume maggiore? **Risposta:** Si riporta quanto indicato nel disciplinare di gara Art. 16 "Qualora non presenti a catalogo, potranno essere offerte confezioni inferiori o superiori al massimo del 100% se non superano l'imballo massimo consentito"

Richiesta n. 10 del 01/02/2022

Domanda: A causa del protrarsi dell'emergenza Covid-19, con la presente a richiedervi di voler prolungare i termini di scadenza della gara. In particolare la richiesta è' motivata dalla scarsità del personale presente in azienda o in lavoro agile a causa dei frequenti periodi di quarantena o autosorveglianza ai quali i dipendenti sono soggetti.

Risposta: La proroga del termine di presentazione delle offerte è consentita solo per i casi contemplati all'art. 79 del D.lgs. n. 50/2016 tra i quali non rientra quello della richiesta.

Richiesta n. 11 del 01/02/2022

Domande: In riferimento al lotto 12 si chiedono i seguenti chiarimenti:

Vs Rif. 23: si prega di indicare il numero di CAS;

Risposta: Si riporta la descrizione e il codice di riferimento di prodotto equivalente: PERFLUORO-1-METHYLHEPTANE SULFONATE 1UG/ML IN METHANOL- FIALA Ditta WELLINGTON WELP1MHPS

Vs Rif. 24: si prega di indicare il numero di CAS;

Risposta: Si riporta la descrizione e il codice di riferimento di prodotto equivalente: PERFLUORO-3-METHYLHEPTANE SULFONATE 1UG/ML IN METHANOL – FIALA Ditta Wellington WELP3MHPS

Vs Rif. 25: si prega di indicare il numero di CAS:

Risposta: Si riporta la descrizione e il codice di riferimento di prodotto equivalente: PERFLUORO-4-METHYLHEPTANE SULFONATE 1UG/ML IN METHANOL - FIALA Ditta Wellington WELP4MHPS

Vs Rif. 26: si prega di indicare il numero di CAS;

Risposta: Si riporta la descrizione e il codice di riferimento di prodotto equivalente: PERFLUORO-5-METHYLHEPTANE SULFONATE 1UG/ML IN METHANOL – FIALA Ditta Wellington WELP5MHPS

Vs Rif. 27: si prega di indicare il numero di CAS;





Risposta: Si riporta la descrizione e il codice di riferimento di prodotto equivalente: PERFLUORO-6-METHYLHEPTANE SULFONATE 1UG/ML IN METHANOL - FIALA Ditta Wellington WELP6MHPS

Vs Rif. 29: si prega di indicare il numero di CAS;

Risposta: Si riporta la descrizione e il codice di riferimento di prodotto equivalente: PERFLUOROPROPIONIC ACID, SODIUM SALT 50UG/ML IM METHANOL - FIALA Ditta Chiron CHI2190.3-50ME

Vs Rif. 53:si prega di indicare la composizione e la concentrazione della miscela:

Risposta: Si riporta la descrizione e il codice di riferimento di prodotto equivalente: MASS-LABELLED PFCEXTRACTION STANDARD SOLUTION IN MEOH 2000 ng/ml (1,2 ML) WELPPFAC-C-ES Ditta WELLINGTON

Vs Rif. 54: si prega di indicare la composizione e la concentrazione della miscela:

Risposta: Si riporta la descrizione e il codice di riferimento di prodotto equivalente: NATIVE PFCAS AND PFASS SOLUTION MIX IN MEOH 2000 ng/ml (1,2 ML) WELPFAC-MXC Ditta WELLINGTON

Richiesta n. 12 del 01/02/2022

Domande: In riferimento al lotto 10 si chiedono i seguenti chiarimenti:

Pos. 4 manca concentrazione e solvente;

Risposta: Concentrazione 2000 mg/L solvente Metanolo

Da pos. 7 a pos. 19 manca la concentrazione;

Risposta: La concentrazione per tutte le miscele è di 100 μg/mL

Domande: In riferimento al lotto 13 si chiedono i seguenti chiarimenti:

Pos. 3, manca il solvente;

Risposta: Si riporta la descrizione e il codice di riferimento di prodotto equivalente: 1,3-BUTADIENE, 200 NG/ μ L, 1ML - IN FIALA Ditta Ultra Scientific HC-510-1

Pos.11 manca il solvente;

Risposta: Si riporta la descrizione e il codice di riferimento di prodotto equivalente: VINYL CHLORIDE SOLUTION 2000 UG/ML IN METANOLO - AMPOLLA Ditta Ultra Scientific EPA-1250

Pos17 manca il solvente;

Risposta: Si riporta la descrizione e il codice di riferimento di prodotto equivalente: 4-CLOROFENOLO 10NG/ML DA 10ML Ditta Dr. Ehrenstorfer L11472000ME

Pos. 15 manca l'elenco dei composti e il solvente





Risposta: Si riporta la descrizione e codice di riferimento di prodotto equivalente: DNPH-MIX - 16 COMP. (ALDEIDI SOST.) CONC. = 15UG/ML CAD. - FIALA 1ML Cod.CRM47285 Ditta Sigma Aldrich

Richiesta n. 13 del 01/02/2022

Domande: In riferimento al lotto 11 si chiedono i seguenti chiarimenti:

16272 AROCLOR 5442 (10 μ M/L) - FIALA 1,2ML IN TOLUENE. Può andar bene comunque in cicloesano?

Risposta: No, si conferma quanto richiesto

16273 AROCLOR 5432 (10 MG/L) - FIALA 1 ML IN TOLUENE. Può andar bene comunque in cicloesano e da 10ml?

Risposta: No, si conferma quanto richiesto. In merito al volume si riporta quanto indicato nel disciplinare di gara Art. 16 "Qualora non presenti a catalogo, potranno essere offerte confezioni inferiori o superiori al massimo del 100% se non superano l'imballo massimo consentito"

16274 AROCLOR 5460 (10 MG/L) - FIALA 1 ML IN TOLUENE. Può andar bene comunque in cicloesano e da 10ml?

Risposta: No, si conferma quanto richiesto. In merito al volume si riporta quanto indicato nel disciplinare di gara Art. 16 "Qualora non presenti a catalogo, potranno essere offerte confezioni inferiori o superiori al massimo del 100% se non superano l'imballo massimo consentito

Richiesta n. 14 del 01/02/2022

Domande: In riferimento al lotto 10:

Righe 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17 – il fabbisogno annuo pari a 0,3 ml è inferiore alla confezione richiesta pari a 1,2 mL. Si chiede un chiarimento in merito:

Risposta: Si intende la fornitura quadriennale: 1 fiala ogni 4 anni

In riferimento al lotto 13:

Riga 47 – il fabbisogno annuo pari a 0,3 ml è inferiore alla confezione richiesta pari a 1,2 mL. Si chiede un chiarimento in merito.

Risposta: Si intende la fornitura quadriennale: 1 fiala ogni 4 anni

In riferimento al lotto 14:

Righe 28 e 29 – Il fabbisogno annuale è pari a 6,2 ml, mentre la confezione richiesta è pari a 1,2 mL, ma i due numeri non sono multipli esatti uno dell'altro. Si chiede un chiarimento.

Risposta: Errore di scrittura si intendono 6 mL





In riferimento al lotto 15:

Riga 36 – confermare che il formato da voi richiesto sia effettivamente 625 mL, invece che 625 ml sia il fabbisogno annuo pari a 5 bottiglie da 125 ml **Risposta:** Si riporta quanto indicato nel disciplinare di gara Art. 16 "Qualora non presenti a catalogo, potranno essere offerte confezioni inferiori o superiori al massimo del 100% se non superano l'imballo massimo consentito"

Riga 50 – Si prega di specificare la composizione della miscela.

Risposta: Si riporta la descrizione e il codice di riferimento di prodotto equivalente: STANDARD ICP MULTIELEMENTO IV CERTIPUR 1000MG/L Ditta Merck Cod. 1.11355.0100

Riga 54 – Si prega di specificare la composizione della miscela.

Risposta: Si riporta la descrizione e il codice di riferimento di prodotto equivalente: MULTIELEMENT STANDARD SOLUTION 4 FOR ICP IN ACIDO NITRICO SIG51844 Ditta Sigma Aldrich

In riferimento al lotto 16:

Riga 35 – Si prega di specificare la composizione della miscela

Risposta: Si riporta la descrizione e il codice di riferimento di prodotto equivalente: STANDARD CATIONI MULTIELEMENTO 1 ARISTAR Ditta Ultra Scientific ICC-300

Richiesta n. 15 del 02/02/2022

Domanda: Con riferimento alla procedura concorsuale MEPA 294418 desideriamo chiedere, in considerazione della numerosità dei Lotti presenti in gara e per la persistente situazione connessa al Covid che influisce sulla struttura

organizzativa della società, l'estensione dei tempi di svolgimento della gara.

Risposta: vedi risposta alla Richiesta n. 10 del 01/02/2022

Richiesta n. 17 del 02/02/2022

Domanda: Chiarimento in merito al nr di CIG lotto 2. Nella richiesta partecipazione viene riportato nel titolo il CIG 9054976A52 mentre nel Disciplinare di Gara e nel sito ANAC viene riportato il numero 9054966A52.Vorremmo la conferma che nella domanda di partecipazione sia stato commesso un errore di digitazione e che il riferimento giusto sia il CIG riportato nel sito ANAC e nel disciplinare di Gara.

Risposta: Si conferma la correttezza del CIG n. 9054966A52 relativo al Lotto n. 2

Richiesta n. 18 del 02/02/2022





Domanda: In riferimento al lotto 10:

Pos 32: il titolo dice 2000mg/l, ma nella specifica dei componenti il tert-butyl alcohol è 10000mg/l. Si prega di specificare la concentrazione desiderata. **Risposta:** Pos.32 Errore di scrittura nel titolo. Si conferma la concentrazione di tutti gli analiti a 2000mg/l mentre per il solo tert-butyl alcohol è 10000mg/l.

Richiesta n. 19 del 02/02/2022

Domanda: in riferimento al lotto n. 8: in relazione al file excel da compilare, si chiede un chiarimento in merito alle colonne "Confezione offerta" e "Imballo offerto": a cosa si riferiscono?

Risposta: la "confezione offerta" è la confezione offerta dall'operatore economico, l'imballo offerto" si riferisce al quantitativo minimo di prodotto ordinabile. L'operatore economico non potrà in ogni caso indicare imballaggi superiori a quelli massimi consentiti indicati dall'Amministrazione.

Domanda: Si deve poi quotare il numero di articoli richiesto come da colonna "fabbisogno annuo", oppure secondo quanto indicato in "Confezione richiesta"?

Risposta: Nel Modulo dettaglio offerta economica deve essere riportato il prezzo della confezione da listino, lo sconto percentuale applicato al listino, il prezzo offerto per confezione. Il prezzo totale è determinato automaticamente con applicazione di formula nel foglio excel, sulla base del fabbisogno annuo indicato nella colonna E)

Domanda: Per esempio, per la riga nr. 2, vengono richieste 50 confezioni da 50 fiale ciascuna, per un totale di 2500 fiale? Oppure la richiesta è di 150 fiale in totale, che devono essere fornite in confezioni da 50 ciascuna (quindi 3 confezioni). Avremmo bisogno di queste informazioni perché i nostri imballi sono differenti, per esempio l'articolo della riga 2 è venduto in confezioni da 25 fiale

Risposta: La richiesta è di 150 fiale in totale, che devono essere fornite in confezioni da 50 ciascuna (quindi 3 confezioni) in quanto l'unità di misura (colonna D) è in "nr". Come si evince dall'art. 16 del Disciplinare, con il termine imballo offerto l'operatore economico indica il quantitativo minimo di prodotto ordinabile. L'offerente non potrà in ogni caso indicare imballaggi superiori a quelli massimi consentiti, mentre gli imballi inferiori a quelli richiesti, sono sempre ammessi;

Richiesta n. 20 del 02/02/2022

Domanda: La % di sconto media che esce dagli articoli di gara, ridotta del 50%, dobbiamo garantire quello sconto su eventuali richieste di articoli fuori gara ma sul listino della ditta stessa offerente?

Risposta: Si conferma che la percentuale di sconto ridotta del 50%, è applicata a tutti i prodotti acquistabili extra elenco di gara, anche quelli su listino della ditta offerente





Domanda: Confermate la possibilità di offrire prodotti equivalenti di pari caratteristiche?

Risposta: Si richiama l'art. 16 del Disciplinare nel quale è previsto: "qualora la descrizione di qualcuno dei prodotti messi a gara dovesse individuare una fabbricazione o provenienza determinata o un procedimento particolare, un marchio o un brevetto determinato, un tipo o un'origine o una produzione specifica che avrebbero come effetto di favorire o eliminare talune imprese o prodotti, detta indicazione deve intendersi integrata dalla menzione "o equivalente". La Ditta che propone prodotti equivalenti ai requisiti definiti dalle specifiche tecniche, è obbligata a segnalarlo con separata dichiarazione da allegare al modulo Dettaglio Offerta economica.

Richiesta n. 21 del 02/02/2022

Domanda: Al fine di raccogliere tutta la documentazione e tutte le dichiarazioni necessarie

per partecipare correttamente alla gara, siamo gentilmente a richiedere se

fosse possibile prorogare il termine entro cui presentare l'offerta.

Risposta: vedi risposta alla Richiesta n. 10 del 01/02/2022

Richiesta n. 22 del 02/02/2022

Domande: In riferimento al lotto 10 si chiedono i seguenti chiarimenti:

Pos. 34 nel titolo indicate che è un mix da 23 composti, nella lista invece ne

risultano 24.

Risposta: Errore di scrittura nel titolo. Si conferma che la composizione è da

24 elementi

Pos. 38 non ci sono i cas per favore indicare almeno il cas del Cyproconazole.

Risposta: Cas 94361-06-5

Richiesta n. 23 del 02/02/2022

Domanda: Si chiede una proroga del termine di presentazione delle offerte di 2 settimane,

dal momento che la tempistica necessaria per produrre quanto richiesto per il

numero di lotti di nostro interesse non ritenuta è sufficiente.

Risposta: vedi risposta alla Richiesta n. 10 del 01/02/2022

Richiesta n. 24 del 03/02/2022

Domanda: In riferimento al lotto 10 si richiedono per alcune miscele custom le specifiche concentrazione senza le quali non ci è possibile formulare la composizione corretta per le miscele richieste. Nell'allegato A2 abbiamo indicato una colonna NOTE nella quale richiediamo le specifiche concentrazioni.





Risposta: Si allega file all.to A2 nel quale si specificano le concentrazioni degli elementi non espresse nel campo "Descrizione prodotto"

Richiesta n. 25 del 03/02/2022

Domanda: Si chiede se per tutti gli articoli dove non viene indicata la dicitura "o equivalente" si intende che debbano essere offerti i prodotti originali.

Risposta: Si rimanda all'art. 16 del Disciplinare che prevede che "qualora la descrizione di qualcuno dei prodotti messi a gara dovesse individuare una fabbricazione o provenienza determinata o un procedimento particolare, un marchio o un brevetto determinato, un tipo o un'origine o una produzione specifica che avrebbero come effetto di favorire o eliminare talune imprese o prodotti, detta indicazione deve intendersi integrata dalla menzione "o equivalente". La Ditta che propone prodotti equivalenti ai requisiti definiti dalle specifiche tecniche, è obbligata a segnalarlo con separata dichiarazione da allegare al Modulo Dettaglio Offerta economica.

Richiesta n. 26 del 03/02/2022

Domanda: Si chiede un riscontro alle nostre richieste di chiarimenti in quanto ciò ci consentirebbe di individuare in modo univoco i prodotti dedicati alla strumentazione installata nei vostri laboratori. Inoltre, chiediamo una proroga del termine di presentazione dell'offerta poiché per molti prodotti abbiamo la necessità di ricevere informazioni tecniche da parte dei produttori.

Risposta: vedi risposta alla Richiesta n. 10 del 01/02/2022

II Responsabile della procedura di affidamento
Dr.ssa Antonella Spolaore



